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Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Pesquero
Químico

China
EE.UU.
India

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero-mayo

enero-mayo

enero-mayo

enero-mayo

mayo

mayo

mayo

mayo

18,734
13,586
11,270
1,583

125
609

5,148
2,141

593
623

262
163
114
103
165

5,031
2,942
1,049

17,500
4,031
8,484
4,969

3,269
2,295
1,795

252
17

231
974
396
136
115

133
46
35
23
21

975
435
189

3,654
811

1,820
1,018

(+13.2%)
(+12.2%)
(+15.4%)
(+16.8%)

(-8.7%)
 (-28.1%)

(+16%)
(+18.8%)
(+18.2%)
(+16.4%)

(+10%)
(+92.6%)
(+51.1%)
(+15.6%)
(+31.6%)

 (+15.6%)
(+20.9%)
(+47.2%)

(+11.9%)
(+10.7%)
(+14.7%)
(+8.5%)

(+22.2%)
(-6.6%)

 (-19.1%)

(+11.6%)
(+0.5%)

(+23.8%)
(+2.6%)

(-6.1%)
 (-8.5%)
(-15%)

 (-2.3%)
 (-41.3%)

(+109.5%)
(+0.3%)
 (-3.1%)

(+36.2%)
(+1.2%)

(-4.9%)
(+107.6%)
(+125.7%)
 (-10.7%)
 (-28.8%)

Fuente: Sunat. Elaboración: ComexPerú.
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Paltas, frescas o secas
Jibias y globitos; calamares y potas: congelados
Moluscos: jibias y calamares
Las demás preparaciones, utilizadas para la alimentación de animales
Zinc en bruto sin alear

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 26/06/2018. 
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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China
Suiza
India

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Celulares
Automotores para vías férreas y tranvías
Laptops

Bienes intermedios
Diésel 2 con un contenido de azufre menor o igual a 50 ppm 
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soya

Bienes de consumo
Televisores
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3 
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3 

enero-mayo mayo

455
113
143

681
1,129

215

246
303
218

89
52
37

173
160
62

66
62
42

  (+8.2%)
(+242.4%)

(+8.6%)

(+27.3%)
(+11.4%)
(+12.9%)

 (+52.9%)
(+0.2%)
(+9.8%)

(+1.6%)
(+375.9%)
(+13.2%)

 (+155%)
 (-12.9%)
(+60.1%)

(+32.3%)
(+2.4%)

(-5%)

EE.UU.
China
Brasil

EE.UU.
México
Brasil

En el periodo enero-mayo, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ 1,234 millones (+35.4%).  
En el mes de mayo, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ -385 millones (-286.1%).

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero-mayo

enero-mayo

enero-mayo

mayo

mayo

mayo

3,775
3,879

978

1,151
805
672

-833
-653
-344

858
781
194

194
121
105

-423
-106
-97

(+14.7%)
(+14.5%)
(+7.8%)

(+18.9%)
(-8.8%)

(+65.1%)

(+3.5%)
 (-18.5%)
(+15.5%)

 (574.9%)
(+8.1%)

 (-81.7%)

 (+62.4%)
(+6.1%)
(+3.7%)

(+217.3%)
 (-32.7%)
 (-36.8%)

Estructura de las importaciones
peruanas de enero-mayo

22%

21%

6%5%5%

41%
China
EE.UU.
Brasil
Ecuador
México
Otros

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue:  26/06/2018.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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En abril, la captura 
de anchoveta 
aumentó un 
185.5%.

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria
(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En el mes de abril, el PBI tuvo un crecimiento de 7.81%:

- En el mes de junio, el Banco Central de Reserva compró US$ 44.5 millones y vendió US$ 0.6 millones 
en el mercado cambiario. Hacia dicho mes, el Banco Central de Reserva ha comprado US$ 1,033 millones y 
ha vendido US$ 502.7 millones.

- En el mes de junio, el tipo de cambio peruano cayó 0.1%, el colombiano subió 1.3%, el brasileño subió 3.9%, el 
chileno subió 1.4% y el mexicano subió 4.2%.1 

(+11.1%)
(+81.2%)
(+1.1%)

(+20.3%)
(+10.6%)
(+4.9%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hacia junio, el Gobierno Central ejecutó S/ 42,706 millones (37.8% del Presupuesto Institucional Modificado -
PIM, un 2.8% menos de lo gastado en el mismo periodo de 2017); los Gobiernos Locales, S/ 11,073 millones
(37.4% del PIM, +14.4%); y los Gobiernos Regionales, S/ 13,377 millones (38.9% del PIM, +12.7%).

- Hacia junio, los sectores que presentaron un mayor porcentaje de ejecución fueron: Relaciones Exteriores, con 56.3%
del PIM (S/ 482.4 millones); y Consejo Nacional de la Magistratura, con 53.3% del PIM (S/ 16.9 millones).

- Hacia junio, los sectores que presentaron un menor porcentaje de ejecución fueron: Energía y Minas, con 21.7% del
PIM (S/ 172.6 millones); y Presidencia de Consejo de Ministros, con 14.9% del PIM (S/ 1,058 millones).

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 26/06/2018.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

1 Tipo de cambio calculado hasta el 27 de junio. Para el caso de Colombia, considera el tipo de cambio del día 27 de junio.
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